
VYHODNOCENÍ KAMPANĚ 
„STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

ZA ROK 2018 
(VČETNĚ PLÁNU AKTIVIT)



CÍL A CÍLOVÁ SKUPINA 
KAMPANĚ „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

¡ Hlavním cílem kampaně je posílit u široké 
veřejnosti na území Karlovarského kraje 
povědomí o tzv. dlouhodobé pěstounské péči 
a podnítit již alespoň částečně motivované 
osoby k výkonu pěstounské péče.



OBSAH HODNOCENÍ KAMPANĚ 
„STAŇTE SE PĚSTOUNEM“  

ZA ROK 2018 

¡ Plán aktivit na rok 2018

¡ 1. Putovní výstava „Staňte se 
pěstounem“

¡ II. Facebook

¡ III. Webové stránky

¡ IV.  Autorské příspěvky

¡ V. Distribuční činnost

¡ VI. Kulturně-společenské akce

¡ VII. Přednášková činnost

¡ VIII. Sledování efektivity kampaně

¡ IX. Koordinace kampaně

¡ X. Výsledky kampaně



PLÁN AKTIVIT NA ROK 2018











VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

¡ Jak  je  uvedeno  v  plánu  aktivit  pro  rok  2018, byly v oblasti putovní výstavy 
na  tento rok  naplánovány  dvě  důležité  aktivity.   Jednak   doplnění   výstavy    
o fotografie dalších pěstounů z Karlovarského kraje a jednak zajištění minimálně 
5 prostor pro pořádání výstavy. 

¡ Obě tyto aktivity byly v hodnoceném roce splněny. Krajský úřad Karlovarského 
kraje má 10 nových výstavních panelů v celkové výši 16.965 Kč s fotografiemi 
pěstounů  z  Karlovarského kraje. Putovní výstava byla v roce 2018 instalována 
na pěti místech Karlovarského kraje. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

OC Dragoun, Cheb

4.6. – 24.6.2018

Poliklinika Nejdek

16.7. – 31.8.2018



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

OC Globus, Karlovy Vary

7.9. – 24.9.2018

OC Fontána, Karlovy Vary

24.9. – 7.10.2018



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

Panský dům, Kynšperk nad Ohří - nové výstavní panely

1.10. – 12.10.2018



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

¡ Krajský úřad Karlovarského kraje 
vždy současně s výstavou fotografií 
umístil v prostorách výstavy určitý 
počet  propagačních  materiálů     
pro zájemce o pěstounskou péči. 

¡ Graf výše znázorňuje počty 
rozebraných, tedy distribuovaných 
materiálů v jednotlivých výstavních 
prostorách. Celkem bylo mezi 
veřejnost distribuováno 
prostřednictvím putovní výstavy 
„Staňte se pěstounem“ 391 kusů 
informačních balíčků. 

¡ Druhý  graf  zachycuje  dobu,        
po kterou byla výstava v jednotlivých 
prostorách k vidění. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT 
I.  PUTOVNÍ VÝSTAVA „STAŇTE SE PĚSTOUNEM“

¡ Pouhým vizuálním porovnáním výše uvedených grafů lze zjistit, že na distribuci 
informačních materiálů zřejmě nemá vliv délka trvání putovní výstavy. 

¡ Naopak  je  pravděpodobné,  že  lidé  si  ochotněji  berou  informační   materiály 
v prostředí vestibulů obchodních center. 

¡ Data týkající se Obchodního centra Fontána v Karlových Varech jsou sice 
výjimkou,   nicméně  v tomto obchodním centru nebyla výstava umístěna volně 
ve vestibulu, nýbrž za výlohou v samostatném prostoru (viz. dokumentující foto).

¡ Dalším důležitým faktorem při hodnocení putovní výstavy je počátek realizace. 
První výstava byla ve sledovaném roce poprvé instalována až v červnu, a to proto, 
že vyhodnocení plánu aktivit za rok 2017 a na jeho základě vytvoření nového 
plánu aktivit na rok 2018 bylo z personálních důvodů realizováno až v dubnu 
2018. Plán byl pak oficiálně schválen Radou Karlovarského kraje dne14.5.2018.



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU I. 
V roce 2018 byla putovní výstava „Staňte se pěstounem“ 
realizována na pěti místech. Počet realizovaných výstav 
se zvýšil proti roku 2017 o 3. 

V roce 2018 se podařilo vyrobit dalších 9 kusů nových 
výstavních  panelů  s  fotografiemi  pěstounů                
z Karlovarského kraje. 

O  informační  materiály,  které jsou umisťované spolu s 
výstavními panely, mají lidé větší zájem, je-li výstava 
umístěná ve volném prostoru vestibulu obchodních center. 

Závěr:  Putovní  výstava  „Staňte  se  pěstounem“ byla v 
roce 2018 realizována v souladu s plánem aktivit. Poprvé 
byl sledován počet informačních balíčků kampaně „Staňte 
se pěstounem“, které byly v rámci jednotlivých výstav 
rozebrány veřejností. 

é o 3 výstavy 
více než v 
roce 2017



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
II. FACEBOOK

V  roce  2018  byl  zachován  provoz  facebookového  profilu  kampaně,   který   byl 
v předchozích letech vyhodnocen jako nosný informační kanál,  jehož 
prostřednictvím lze oslovit značné množství cílových osob. 

V rámci facebooku jsou  zveřejňovány pozvánky na akce podporující rozvoj 
pěstounské péče, zajímavé články z médií s problematikou náhradní rodinné péče 
apod. Profil je rovněž využíván k zodpovídání dotazů veřejnosti k problematice 
pěstounské péče.



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
II.  FACEBOOK

Statistika „To se mi líbí“

é 357 
nových 

fanoušků za 
rok 2018 1500

1525
1550
1575
1600
1625
1650
1675
1700
1725
1750
1775
1800
1825
1850
1875
1900
1925
1950
1975

pr
os
ine
c
led
en

ún
or

bř
ez
en
du
be
n

kv
ět
en

če
rv
en

če
rv
en
ec

srp
en zá

ří
říj
en

list
op
ad

pr
os
ine
c

Prosinec
2017 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

1591 1593 1591 1590 1589 1620 1692 1776 1773 1777 1783 1877 1950



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU II. 

Spravování facebookového profilu vykazuje zlepšení v nedostatku, který 
panoval v roce 2017, a to v délce reakce na dotazy uživatelů (zkrácení doby 
odezvy z 21 hodin v roce 2017 na 13 hodin v roce 2018; počet dotazů přes 
FB 16).

Celkem bylo na FB zveřejněno 48 příspěvků, což odpovídá jednomu 
příspěvku týdně. Většina z nich je však sdílení článků na téma pěstounské 
péče, mělo by se zveřejňovat více autorských příspěvků.



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
III. WEBOVÉ STRÁNKY

I v roce 2018 docházelo k aktualizaci webových stránek kampaně „Staňte se 
pěstounem“ www.pestounskapecevkk.cz.



Tvář kampaně
Již v roce 2017 se stal tváří kampaně „Staňte se pěstounem“ pan Josef  Váňa. Jeho 
citát a portrét jsou umístěny na webových stránkách kampaně.  Dále namluvil 
rozhlasový  spot.  V roce  2018  nedošlo  k  jeho  dalšímu   aktivnímu  zapojení 
do kampaně. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
III.  WEBOVÉ STRÁNKY

Statistiky

zájem o webové stránky je è s občasnými výkyvy
é počet nově příchozích návštěvníků

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
Návštěvy 153 146 156 157 289 714 168 202 213 163 803 464 3628
Uživatelé 105 98 118 105 232 628 118 164 152 123 703 426 2972

Počet zobrazení stránek: 4595
Počet stránek na 1 návštěvu: 1,27
Průměrná doba trvání návštěvy: 58 vteřin
90 % jsou noví návštěvníci, pouze 10 % jsou stálí návštěvníci

Prudké zvýšení v návštěvnosti webových stránek v červnu zřejmě způsobilo postupné zveřejnění 4 příspěvků v 
tomto měsíci v rámci webu, ale také facebooku, přičemž do května tato aktivita s ohledem na pozdní schválení 
plánu aktivit stagnovala. 
Podobně tomu mohlo být také v listopadu, kdy bylo prostřednictvím webu a facebooku zveřejněno cekem 7 
příspěvků.  



¡ V roce 2018 bylo zveřejněno celkem 41 aktualit, to znamená, že téměř 
každý týden byla zveřejněna nějaká aktualita. (obdobný počet jako v roce 2017)

¡ Nejčtenější aktualita z 3.1.2018 „iDnes.cz: Vláda kojenecké ústavy zatím 
rušit nebude, chce z nich udělat Klokánky “.

¡ Nejčtenější  statickou  stránkou  (minimální  aktualizace)  je       rubrika 
pro vyhledávání pěstounů pro konkrétní dětí „Potřebujeme rodinu“, 
celkově už skoro 6.000 zobrazení.

Statistické údaje webových stránek

SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU III. 
Webové stránky jsou již známým komunikačním kanálem kampaně Staňte se pěstounem
Závěr: Pro zvýšení počtu návštěv je třeba stejně jako u FB profilu umisťovat více „autorských“ 
příspěvků, které vzbudí u uživatelů zájem a navštíví stránky opětovně.



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV.  AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY

Plán aktivit na rok 2018 zahrnoval 5 konkrétních aktivit, které byly souhrnně 
nazvány autorskými příspěvky. Jednalo se o: 

1. upozorňování na společenské akce s tématikou pěstounské péče v regionu

2. opakované zveřejňování informací o možných osobních konzultacích

3. zveřejňování textů k často kladeným dotazům

4. rozhovory s pěstouny Karlovarského kraje

5. zveřejňování krátkých postřehů pěstounů k aktuálnímu dění v oblasti NRP

Naplánované aktivity jsou zhodnoceny jednotlivě na následujících snímcích.  



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. I. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY - 

SPOLEČENSKÉ AKCE

¡ Na  webových        stránkách           
a facebookovém profilu kampaně 
bylo v roce 2018 uveřejněno celkem 
13 pozvánek na kulturně-
společenské akce s pěstounskou 
tématikou. Následující snímek 
zahrnuje přehled těchto událostí. 

¡ Je patrné, že nejčastějším 
přispěvatelem  je  sám  krajský úřad 
a  nezisková organizace Centrum 
pro dítě a rodinu Valika. 

Z pozvánek na kulturně-
společenské akce měla největší 
čtenost pozvánka na promítání 

filmu Alice Nellis

Adopce: Konkurz na rodiče, 
kterou  pořádalo  Centrum     

pro dítě a rodinu Valika



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. I. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY - 

SPOLEČENSKÉ AKCE

Přehled zveřejněných pozvánek v r. 2018: 

¡ 28.3. – Promítání dokumentu „Konkurz na 
rodiče“ - Centrum pro dítě a rodinu 
Valika, z.s. 

¡ 10.5.  - 5. ročník Dne rodin – Náhradním 
rodinám, o.p.s.

¡ 25.5. – Informační akce pro zájemce              
o pěstounskou péči - Centrum pro dítě    
a rodinu Valika, z.s. 

¡ 28.5. – Putovní výstava „Staňte se pěstounem“, 
OC  Dragoun Cheb – Krajský úřad 
Karlovarského kraje

¡ 15.6. – Den záchranářů, Záchranný kruh 
Karlovy Vary

¡ 18.6. – Zahrada dětství – Centrum rozvoje 
Pěstounské péče, Cheb

¡ 17.7. - Putovní výstava „Staňte se pěstounem“, 
Poliklinika Nejdek – Krajský úřad 
Karlovarského kraje

¡ 7.9. - Putovní výstava „Staňte se 
pěstounem“, OC Globus, Karlovy Vary – 
Krajský úřad Karlovarského kraje

¡ 11.9. - Informační akce pro zájemce 
o pěstounskou péči - Centrum pro dítě 
a rodinu Valika, z.s. 

¡ 25.9. - Putovní výstava „Staňte se 
pěstounem“, OC Fontána, Karlovy Vary – 
Krajský úřad Karlovarského kraje

¡ 3.10. - Putovní výstava „Staňte se 
pěstounem“, Panský dům, Kynšperk      
nad Ohří – Krajský úřad 
Karlovarského kraje

¡ 29.10. 7. ročník Setkání nejen o náhradním 
rodičovství - Náhradním rodinám, 
o.p.s.

¡ 23.11. - Informační akce pro zájemce        
o pěstounskou péči - Centrum pro dítě 
a rodinu Valika, z.s. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. II. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY - KDY A KDE 

¡ Autorské  příspěvky  zaměřené     
na  zveřejňování  informací             
o možných osobních konzultacích 
nebyly v letošním roce realizovány 
samostatně. 

¡ Přesto  lze tuto aktivitu považovat 
za splněnou, a to s ohledem na výše 
uvedené pozvánky na jednotlivé akce 
s tématikou náhradní rodinné péče, 
kde se zájemci mohli potřebné 
informace dozvědět. 

¡ Zároveň byla v letošním roce 
několikrát v rámci příspěvku či 
různých diskusí na facebookovém 
profilu  kampaně  vložena             
do příspěvku informační brožura, či 
odkaz na kontakty v rámci webových 
stránek kampaně. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. III. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY – 
ČASTO KLADENÉ DOTAZY

¡ Plán aktivit obsahoval potřebu 
zveřejňování krátkých informačních 
textů  k  často  kladeným  dotazům    
ze strany zájemců o pěstounskou péči. 

¡ K naplnění této aktivity bylo 
přistoupeno alternativním způsobem. 

¡ Jednak došlo ke zrychlení zveřejňování 
odpovědí  na jednotlivé dotazy přímo 
v diskuzích na facebooku a jednak bylo 
vyrobeno a opakovaně zveřejňováno 
video s touto tématikou. 

¡ Vybraní dlouhodobí pěstouni byli 
závěrem  roku  také  požádáni           
o vyjádření osobního názoru              
k otázkám a odpovědím z videa.          
Z personálních důvodů se však 
nepodařilo odpovědi dosud zpracovat. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. III. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY – 
ČASTO KLADENÉ DOTAZY

¡ Video s nejčastějšími otázkami bylo na FB nahráno 2.7.2018

¡ do 16.12.2018 bylo:

þ osloveno 6.252 lidí

þ 3.832 lidí toto video zhlédlo (min. 3 sec; 1.419 více než 10 sec)

þ bylo zaznamenáno 84 reakcí

þ 202 lidí kliklo na příspěvek

þ nejúspěšněji video sdílel FB profil Centra pro dítě a rodinu Valika (104 zhlédnutí 
videa) a následovala Prima Rodina Cheb (19 zhlédnutí videa)

¡ ÚKOL PRO ROK 2019: Požádat neziskové organizace v kraji, které se 
podílejí na kampani, o sdílení videa na jejich FB profilu, popř. webových 
stránkách



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. IV. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY – 

ROZHOVORY S PĚSTOUNY

¡ V roce 2018 měl být dle plánu aktivit 
proveden minimálně 1 rozhovor s 
pěstouny z Karlovarského kraje. 

¡ Rozhovor byl fakticky proveden dne 
24.10.2018.  

¡ Grafické zpracování a zpracování 
textu je velmi náročné na čas, proto 
úpravy pro zveřejnění tohoto 
rozhovoru nejsou s ohledem na 
nedostatečnou personální kapacitu 
dokončeny. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. V. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY – 

POSTŘEHY PĚSTOUNŮ K AKTUÁLNÍMU DĚNÍ

¡ Plán aktivit na rok 2018 zahrnoval 
představu o zveřejňování krátkých 
vyjádření přímo dlouhodobých 
pěstounů z Karlovarského kraje         
k aktualitám zveřejňovaným               
na webových stránkách a 
facebookovém profilu kampaně. 

¡ Tato aktivita by mohla být velmi 
prospěšná, neboť by byla praktickým 
zrcadlem veřejného dění v oblasti 
náhradní rodinné péče. Opět však 
nemohla být realizována s ohledem na 
časovou náročnost a nedostatečné 
personální zajištění kampaně. 

¡ Jak již bylo uvedeno výše, někteří 
pěstouni byli závěrem roku také 
požádáni o vyjádření osobního názoru 
k nejčastějším   otázkám zájemců     
o pěstounskou péči a k odpovědím 
na tyto otázky ze strany krajského 
úřadu.  

¡ Předpokládáme, že tento praktický 
materiál bude zveřejněn v příštím roce. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
IV. AUTORSKÉ PŘÍSPĚVKY

¡ Krajský úřad Karlovarského kraje 
zveřejnil také autorský příspěvek, který 
sice  nebyl  v  plánu aktivit, byl však 
pro pochopení principu pěstounské 
péče a     významu identity dětí          
v náhradní rodinné péči naprosto 
zásadní. 

¡ Tento příspěvek vzniknul ve spolupráci 
s  Mgr.  Pavlem  Vaculíkem,  který  se 
na Krajském úřadu Karlovarského 
kraje zabývá otázkou národnostních 
menšin. 

¡ Příspěvek nese název „Specifika 
romských dětí“, byl zveřejněn 
16.8.2018 a zobrazen 270krát.



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU IV.
Oblast autorských příspěvků na webové stránky a facebookový profil kampaně je 
bohatá na nápady. Bohužel s ohledem velkou časovou náročnost a značné pracovní 
vytížení konkrétních pracovníků se nedaří tuto oblast realizovat v takové kvalitě, jakou 
by si zasluhovala. Do plánování aktivit na příští rok je nutné zařadit: 

§ výzvu ostatním neziskovým organizacím a dalším subjektům, které působí v oblasti 
náhradní rodinné péče, k  poskytování  informací  o  konání společenských událostí 
s tématikou za účelem sdílení těchto informací, 

¡ vyrobit krátký stabilní text s  kontakty, kde je možné si domluvit osobní konzultaci, 
a tento text sdílet v pravidelných měsíčních intervalech,

¡ vzhledem k tomu, že dotazy zájemců se často opakují, je vhodné častěji uveřejňovat 
již zpracované video s otázkami a odpověďmi.

Mimo plán aktivit je podstatné řešit vhodné personální zajištění kampaně. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. DISTRIBUČNÍ ČINNOST

Distribuční činnost byla v loňském roce vyhodnocena jako stěžejní úkol pro rok 
2018. Plán aktivit na tento rok proto odrážel řadu konkrétních kroků rozdělených 
na následující oblasti a podoblasti distribuce: 

1. Distribuce elektronických informačních materiálů

1.1. Rozhlasové spoty

1.2.  Video spoty

1.3. Elektronická brožura

2. Distribuce tištěných informačních materiálů

2.1. Informační letáky

2.2. Informační balíčky

3. Distribuce reklamních předmětů



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. I. DISTRIBUCE ELEKTRONICKÝCH 

INFORMAČNÍCH MATERIÁLŮ

  Rozhlasové spoty

¡ V roce 2016 byl zhotoven audio spot pro účely 
rozhlasového vysílání. Obsahem audio spotu je 
výzva pana Josefa Váni – tváře kampaně k zájmu 
o zajištění plnohodnotného dětství dětí 
umístěných v ústavních zařízeních. 

¡ Po zhodnocení nabídek několika rozhlasových 
stanic bylo přistoupeno k realizaci vysílání 
audio  spotu  prostřednictvím  Rádia Impuls,     
v režimu regionálního vysílání pro Karlovarský 
kraj.  

¡ Upoutávku bylo možné slyšet v období          
od 15.9.2018 do 15.11.2018

¡ Nedostatkem stávajícího spotu je absence 
kontaktních údajů, a to i přes to, že je spot 
vysílán pouze v Karlovarském kraji. 

Krajský úřad Karlovarského kraje zjistil 
optimální frekvenci a dobu vysílání s ohledem 
na cílovou skupinu a formuloval požadavky 
pro vysílání audio spotu: 

Cílová skupina: Posluchači s trvalým 
pobytem na území Karlovarského kraje, 
ve věku 35 – 50 let
Frekvence vysílání: 6 x den
Denní doba vysílání: 6 – 9 h.; 15 -18 h.
Poslechovost: min. 60 000 posluchačů 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. I. DISTRIBUCE ELEKTRONICKÝCH 

INFORMAČNÍCH MATERIÁLŮ

  Video spoty

¡ Stejně jako audio spoty, byly video 
spoty zajištěny již v předchozím 
roce. Vlastníkem video spotů je 
Nadační  fond  J&T, který   svolil      
k  úpravám ve prospěch kampaně 
Karlovarského kraje. 

¡ Plán aktivit zahrnuje vyhledání 
minimálně   20  konkrétních  lokalit 
k vysílání spotů v rámci 
Karlovarského kraje. 

¡ Video spoty jsou nadále dominantou 
webových a facebookových stránek 
kampaně  „Staňte  se pěstounem.“  
V letošním roce však došlo k další 
podstatné distribuci. 

Krajský úřad Karlovarského kraje 
vyhledával provozovatele LED obrazovek v 
celém regionu, aby u nich objednal vysílání 
těchto krátkých filmů. Tato aktivita byla 
nakonec realizována ve třech následujících 
lokalitách: 

Lokalita Frekvence Termín

Městský dům 
kultury Sokolov, 
p.o. 

50 x přehrání/den 29.10. – 28.11.

Základní 
umělecká škola 
Kraslice, p.o.

50 x přehrání/den 15.10. – 15.12.

KV Aréna, 
Karlovy Vary, s.r.o.

80 x přehrání/den 15.10. – 15.12.



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. I. DISTRIBUCE ELEKTRONICKÝCH 

INFORMAČNÍCH MATERIÁLŮ

Při distribuci video spotů pomohla také Karlovarská krajská 
nemocnice, a.s.,  která zajistila bezplatné vysílání spotů v období 
od 26.11. – 10. 12. 2018, a to v přibližné frekvenci odvysílání všech 
3 spotů alespoň jedenkrát v průběhu každé hodiny. 

¡ Nemocnice v Chebu vysílala 
spoty

Ø v čekárně centrálního příjmu

¡ Nemocnice v Karlových Varech 
vysílala spoty

Ø v přízemí budovy A (čekárna 
centrálního příjmu a RDG) 

Ø v prvním podlaží budovy A (recepce, 
bistro a čekárny) 

Ø v  budově O (čekárna a jídelna 
transfúzního oddělení)

Celkem bylo v rámci kampaně v roce 2018 odvysíláno cca 
10 000 video spotů (mimo webové a facebookové stránky kampaně).



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. I. ELEKTRONICKÁ BROŽURA

¡ Celkově za dobu umístění na web byla 
Informační brožura pro zájemce o pěstounskou 
péči stažena celkem 1.022 krát. V roce 2018 
došlo ke 176 stažení, přičemž v roce 2017 byla 
stažena 319krát.

¡ ÚKOL NA ROK 2019:  Více propagovat 
elektronickou verzi Informační brožury 
pro zájemce o pěstounskou péči, a to 
nejen  s ohledem na počet stažení, ale       
i  na opakující se základní dotazy 
pokládané na FB, na které lze velmi 
snadno najít odpovědi právě v této 
brožuře. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. II. DISTRIBUCE TIŠTĚNÝCH 
INFORMAČNÍCH MATERIÁLŮ

Informační letáky
V roce 2018 byla zorganizována poptávka, na jejímž 
základě byla pro účely distribuce letáků vybrána 
Česká pošta, s.p. 

Distribuováno bylo 6.000 ks letáků. Konkrétně se 
jednalo o následující lokality: 

¡ Karlovy Vary: 7 balíků/l050 ks

¡ Mariánské Lázně: 6 balíků/900 ks

¡ Cheb: 7 balíků/1050K ks

¡ Ostrov: 6 balíků/900 ks

¡ Františkovy Lázně: 4 balíky/600 ks 

¡ Toužim: 4 balíky/600 ks

¡ Žlutice: 3 balíky/450 ks

¡ Jáchymov: 3 balíky/450 ks

Informační balíčky
Informační balíčky obsahují informační 
leták,   informační   brožuru,   samolepku  
a  samostatné  listy  s  přehledem   dávek 
a žádostí o zařazení do evidence žadatelů 
vhodných stát se pěstouny nebo osvojiteli. 

Celkem bylo v roce 2018 distribuováno 
541 ks informačních balíčků. Distribuce 
probíhala prostřednictvím těchto kanálů: 

¡ Výstavy         391 ks 

¡ Přednášková činnost     55 ks 

¡ Mateřské centrum K. Vary    60 ks

¡ Den záchranářů      35 ks



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. III. DISTRIBUCE  REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ

¡ Reklamní předměty s grafickými prvky kampaně „Staňte se pěstounem“ byly 
dodány krajskému úřadu počátkem roku 2018, proto k jejich distribuci došlo v 
letošním roce poprvé.  

¡ Následující snímek obsahuje tabulku, kde je uveden přehledný popis distribuce 
jednotlivých reklamních předmětů dle jejich povahy, místa, distribuce a počtu 
distribuovaných kusů. 

S distribucí reklamních 
předmětů neměl krajský úřad 
dosud zkušenosti, proto se 
rozhodl většinu předmětů 
distribuovat prostřednictvím 
provázejících organizací, které 
s nimi mohou nakládat v rámci 
vlastních náborových akcí. 

Pzn: 
Design reklamních
předmětů by měl 
být poutavější. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
V. III. DISTRIBUCE  REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ

R
eflexní páska

Pastelky

K
šiltovka

P
ropiska

P
ropiska – 

dárkové balení

O
m

alovánky

Z
áložka do 

knihy

Lahev na kolo

Tričko

Tombola 
Candrbál, 
Stříbrná

10 10 2 10 0 8 10 1 1

Den 
záchranářů, 
Karlovy Vary

80 12 13 27 0 14 10 5 6

Provázející 
organizace – 
náborové akce

80 100 20 200 21 40 600 8 0

Přednášky 0 0 0 50 0 0 0 0 0
Celkem 170 122 35 287 21 62 620 14 7



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU V. 
¡  V oblasti distribuce audio spotů došlo k naplnění plánu aktivit. Byly zjištěny 

optimální  podmínky  pro distribuci audio spotů a rozhlasové vysílání bylo poptáno 
a realizováno. V dalším plánu aktivit je třeba zvážit výrobu nového audio spotu, 
který by obsahoval kontaktní údaje kampaně. 

¡ Distribuce video spotů nebyla naplněna v plánovaném rozsahu, neboť nebylo 
nalezeno dostatečné množství možností pro vysílání spotů. Celkově byl spot 
zveřejněn na 3 LED obrazovkách a na obrazovkách v různých prostorách 
nemocnice v Karlových Varech a nemocnice v Chebu. Pro distribuci video spotů je 
nutné hledat další možnosti. 

¡ Plán v oblasti distribuce tištěných materiálů byl splněn částečně, když byla 
zajištěna roznáška 6 000 ks informačních letáků, nicméně nebylo zajištěno 50 
míst k stabilnímu umístění dalších informačních materiálů. Aktivita nebyla 
naplněna s ohledem na nedostatečné časové a personální možnosti. 

¡ Distribuci reklamních předmětů lze hodnotit kladně. Šíření těchto předmětů 
prostřednictvím provázejících organizací, případně vlastních společenských 
akcí je v zásadě jediné možné řešení. Je nutné se zamyslet nad poutavějším 
zpracováním loga kampaně v případě některých předmětů. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
VI. KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ AKCE

¡ Na rok 2018 byly v rámci kampaně naplánovány aktivity ve vztahu ke dvěma 
kulturně-společenským akcím. Jednalo se o Den záchranářů, tedy akci konanou 
externím subjektem, a dále Den pěstounských rodin, přičemž tato akce měla být 
autorskou akcí Krajského úřadu Karlovarského kraje a plán obsahoval vytvoření 
designu a přípravu realizace této akce. 

¡ Příprava Dne pěstounských rodin nebyla realizována z důvodu nedostatečného 
personálního  zajištění  a  zejména s ohledem na velmi komplikované podmínky, 
za nichž by pracovníci Krajského úřadu Karlovarského kraje mohli takovou akci 
připravit.  



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
VI. KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ AKCE

¡ Den záchranářů se konal dne 
16.6.2018    v     areálu         Rolava 
v Karlových Varech.

¡ Organizátorem akce je Záchranný 
kruh Karlovy Vary.

¡ Krajský úřad Karlovarského kraje 
zde prezentoval potřebu získávání 
dlouhodobých pěstounů 
prostřednictvím distribuce 
informačních materiálů a reklamních 
předmětů. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
VI. KULTURNĚ-SPOLEČENSKÉ AKCE

¡ Na této akci bylo distribuováno 35 
ks  tištěných   informačních  brožur 
a zhruba 170 ks různých reklamních 
předmětů (viz hodnocení distribuce 
reklamních předmětů). 

¡ O informace o dlouhodobé 
pěstounské péči se na místě zajímalo 
zhruba 30 osob. 

¡ Plán aktivit byl v této oblasti naplněn. 



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU VI.

Organizace kulturně-společenských akcích, stejně jako osobní účast na těchto akcích je 
pro pracovníky Krajského úřadu Karlovarského kraje prakticky nemožná z hlediska 
technického a personálního zajištění. 

V plánu aktivit na rok 2019 bude relevantní se zabývat otázkou personálního navýšení 
pro specializovanou  agendu kampaně, případně otázkou zakázky vytvoření know how 
a přímé realizace takových akcí externím dodavatelem. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
VII. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

¡ Přednášková činnost byla na rok 
2018 naplánována v rozsahu 2 
odborných přednášek pro cílovou 
skupinu. Tento rozsah byl dodržen.

¡ Pracovníci Krajského úřadu 
Karlovarského kraje uskutečnili 
první přednášku dne 29.1. 2018, a to 
pro studenty Střední pedagogické 
školy, gymnázia a vyšší odborné školy 
Karlovy Vary, p.o.

¡ Přednášku vyslechlo zhruba 30 osob.

¡ Dne 6.12.2018 se pak konala 
přednáška v prostorách zapsaného 
spolku Bludiště v Karlových Varech. 
Přednáška byla přizpůsobena       pro 
zájemce   o    danou   problematiku 
v rámci projektu s názvem „Zpět    
do práce“, který si klade za cíl zvýšit 
míru zaměstnanosti nezaměstnaných 
osob nad 54 let a osob pečujících    
o malé děti.

¡ Přednášku vyslechlo zhruba 10 osob. 

Obsahem přednášek je uvedení do problematiky náhradní rodinné péče obecně, 
rozlišení jednotlivých forem náhradní rodinné péče a specifika a úskalí dlouhodobé 
pěstounské. péče  V přednášce se hovoří o attachmentu, o terapeutickém 
rodičovství, identitě dítěte, sanaci rodin a dalších důležitých tématech. 



VYHODNOCENÍ PLÁNU AKTIVIT
VI. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU VII.
Přednáškovou činnost v rámci kampaně „Staňte se pěstounem“ lze chápat spíše
jako doplňkovou, a to s ohledem na malý počet osob, které může oslovit.  

Na   druhou   stranu   osobní   kontakt  a  interaktivní  výklad  lze  považovat 
za kvalitnější, než například sdílení konkrétního postupu prostřednictvím 
facebookového profilu a webových stránek.  Posluchači obdrží kompletní 
informační balíčky, které jsou v rámci přednášek komentované. 

V roce 2019  by bylo vhodné navýšit počet přednášek ze dvou na čtyři. 



VIII. SLEDOVÁNÍ EFEKTIVITY KAMPANĚ

Na základě vlastních i sdílených zkušeností 
je zřejmé, že k rozhodnutí stát se 
pěstounem, spějí zájemci dlouhou dobu, 
může jít řádově i o několik let. 

Nelze tedy očekávat, že bude kampaň 
efektivní  v  krátkém  horizontu. Jedná se 
o kampaň informativní, tudíž vstupy budou 
ještě několik let převyšovat výstupy. 

Efektivita kampaně zahrnuje měření 
vstupů a výstupů a  zhodnocení výsledků 
těchto měření. Na základě hodnocení 
jsou plánovány další aktivity, které mají 
zahrnovat opatření pro zlepšování 
efektivity. 

V případě kampaně „Staňte se 
pěstounem“ jsou za vstupy považovány 
výsledky  měření  naplánovaných  aktivit 
a dalších vložených zdrojů, včetně 
finančního a personálního zajištění 
kampaně. Výstupy jsou pak nazývány 
výsledky kampaně, které jsou podrobně 
popsané níže.   



VIII. SLEDOVÁNÍ EFEKTIVITY KAMPANĚ

¡ Na rok 2018 byla naplánována tvorba systému sledování efektivity distribuce 
všech informačních materiálů, respektive vytvoření nástroje na sledování 
distribuce těchto materiálů.  Obecně lze shrnout, že v letošním roce byla 
distribuce materiálů ve všech oblastech sledována. Množství a způsob 
distribuovaného materiálu je popsán v jednotlivých samostatných kapitolách 
tohoto hodnocení. 

¡ Jedním z mála nástrojů, který může vypovídat o úspěšnosti jednotlivých  aktivit je 
Dotazník o kontaktu se žadatelem. Tento dotazník je podrobně hodnocen 
na následujících snímcích, avšak jeho zpracování je zcela závislé na ochotě mnoha 
hodnotících subjektů. 

¡ Další z možností měření účinku je např. porovnání návštěvnosti webových 
stránek kampaně v jednotlivých obdobích podle typu realizované 
aktivity (viz níže). 



VIII. SLEDOVÁNÍ EFEKTIVITY KAMPANĚ -  
DOTAZNÍK PO KONZULTACI SE ZÁJEMCI

¡ Od února 2016 byl dán požadavek na jednotlivé orgány sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) a pověřené osoby k poskytování informací o zájemcích, kterým 
poskytly poradenství ve věci náhradní rodinné péče (NRP).

¡ Dotazník je vyplňován elektronicky a jeho vyplnění nezabere více než 5 min.

¡ Plán na rok 2018 zahrnoval opakovanou žádost adresovanou všem 
spolupracujícím subjektům o vyplňování elektronického dotazníku.  Tato žádost 
byla přednesena osobně v rámci porady pro pracovníky obcí s rozšířenou 
působností v oblasti náhradní rodinné péče dne 3.4.2018.

¡ Za rok 2018 bylo prostřednictvím tohoto dotazníku zaznamenáno celkem 21 
údajů o zájemcích (2017 – 40 údajů, 2016 – 60 údajů).



VIII. SLEDOVÁNÍ EFEKTIVITY KAMPANĚ -  
DOTAZNÍK PO KONZULTACI SE ZÁJEMCI,  

VČETNĚ SHRNUTÍ
¡ Nejčastěji zájemci zjišťovali informace o dlouhodobé pěstounské péči, což je 

pozitivní sdělení. 

¡ Nejčastěji zájemce získal prvotní informace na internetu nebo na sociálních 
sítích. Nezanedbatelným informačním kanálem bývají i příbuzní nebo známí.

¡ Nejčastěji se zájemci rozhodovali přibližně jeden rok než navštívili konkrétní 
informační subjekt (OSPOD či NNO).

¡ Nejčastěji zájemce získal informace od NNO (62 %), OSPOD Mariánské Lázně, 
Aš. Například z OSPOD MMKV, Ostrov nebo Kraslice nebyl zaznamenán ani 
jeden zájemce. 

¡ Z celkového počtu zájemců, kteří navštívili OSPOD nebo provázející organizaci, 
obdržel Krajský úřad Karlovarského kraje 4 žádosti o zařazení do evidence 
žadatelů. 

¡ Další žádosti, které mohly být podány, mohou být ve fázi zpracování OSPOD, u 
kterého se žádost podává. OSPOD žádost zpracuje a teprve následně postupuje 
k dalšímu řízení krajskému úřadu. 



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K BODU VIII.  
V rámci informační kampaně není možné zaměřit se na sledování efektivity 
jako takové.  V letošním roce bylo zahájeno sledování distribuce 
veškerého informačního materiálu.  V této činnosti je nezbytné nadále 
pokračovat a získaná data porovnávat. 

Významným prvkem v oblasti sledování úspěšnosti kampaně je Dotazník 
po konzultaci se zájemci.  Tento  dotazník  není využíván tak, jak by měl. 
V následujících letech je nutné opakovaně žádat všechny spolupracující 
subjekty o jeho vyplňování. Důležitost této aktivity je nutné vysvětlit 
zejména OSPOD MMKV, Ostrov a Kraslice. 

Nadále je nutné věnovat vysokou pozornost distribučním kanálům, 
které zájemci uvádějí jako  primární  zdroje  informací, tj.  internet 
a sociální sítě. Bude vhodné podchytit také sdílení informací mezi 
příbuznými a známými pěstounů, která je zájemci uváděna rovněž jako 
významný zdroj. 



IX. KOORDINACE KAMPANĚ

¡ Na rok 2018 bylo naplánováno určení jednoho koordinátora kampaně, který 
bude řídit aktivity a reagovat na potřeby kampaně. 

¡ Koordinátor  je  formálně  stanoven,  nicméně  s  ohledem  na  pracovní  náplň    
a časovou náročnost kampaně není situace v koordinaci aktivit optimální. 



Neuskutečněné a nedoložené body plánu
Neuskutečněné   cíle   plánu,   případně   jednotlivé   plánované   kroky,   které 
se  nepodařilo  naplnit,  jsou  popsány  v  jednotlivých oblastech hodnocení, kde 
je uveden vždy také důvod, pro který nebyla aktivita realizována.  Na tomto místě 
tyto aktivity a důvody pouze shrnujeme.  

Cíle Plánované kroky Důvody pro které nebylo 
realizováno

Realizace autorských příspěvků na 
webových stránkách a 
facebookovém profilu

Rozhovory s pěstouny Karlovarského 
kraje

Nedostatečné časové a personální 
možnosti

Zveřejňování krátkých postřehů pěstounů 
z Karlovarského kraje k aktuálnímu dění 
v oblasti NRP

Nedostatečné časové a personální 
možnosti. 
Neochota pěstounů

Distribuce elektronických 
informačních materiálů

Vyhledání min. 20 konkrétních lokalit 
v rámci Karlovarského kraje

Realizováno v mnohem menším rozsahu   
s ohledem na nedostatek finančně 
dostupných lokalit pro distribuci

Distribuce elektronické brožury – zaslat 
všem ORP, všem OÚ, všem PO

V důsledku chybné koordinace kampaně

Distribuce tištěných informačních 
materiálů

Stabilní umístění – dětská centra, 
mateřské kluby, ordinace lékařů apod.

Nedostatečné časové a personální 
možnosti

Den pěstounských rodin Vytvoření designu a příprava realizace 
vlastní kulturně-společenské akce 

Nedostatečné časové a personální 
možnosti, nevhodné podmínky



FINANCOVÁNÍ KAMPANĚ „STAŇTE SE 
PĚSTOUNEM“

Pro kompletní zhodnocení kampaně je kromě výstupů nutné hodnotit také 
vstupy, čili investice. 

Za vstupy pro účely kampaně považujeme jednak výsledky měření 
naplánovaných aktivit, popsané výše a jednak vstupy finanční a s nimi 
související lidské zdroje.

Kampaň

Finanční 
zdroje

Lidské 
zdroje

Další 
zdroje



Finanční zdroje 
Kampaň „Staňte se pěstounem“ je financována výhradně z rozpočtu Karlovarského 
kraje, respektive z rozpočtů jednotlivých odborů Krajského úřadu Karlovarského 
kraje, a to v návaznosti na §§  1, 19a, 22 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 



V kontextu uvádíme rovněž původní záměry výše finančních prostředků, které měly být 
v jednotlivých letech na realizaci kampaně užity. Na rok 2015 nebyla schvalována žádná 
samostatná částka pro účely kampaně. 

V roce 2016 bylo utraceno 53,74 % z původně schválené částky. 
V roce 2017 bylo utraceno 26,21 % z původně schválené částky. 
V roce 2018 bylo utraceno 44,68 % z původně schválené částky. 



Komentář k finančním zdrojům za rok 2015  

V roce 2015 byly finanční 
prostředky vynakládány 
výhradně k zajištění provozu 
webové a facebookové 
stránky kampaně. 

V tomto roce probíhala 
příprava k oficiálnímu zahájení 
kampaně, byl konstruován 
základní strategický 
dokument a byly připravovány 
tištěné materiály ke kampani. 
Tyto aktivity zajišťovali 
pracovníci Krajského úřadu 
Karlovarského kraje 
svépomocí. 

Finanční náklady tak byly 
minimální. 

508

2593

Webové stránky

Facebookový profil

Rozdělení finančních nákladů v roce 2015



Komentář k finančním zdrojům za rok 2016  

Kampaň byla v tomto roce zaměřená na medializaci prostřednictvím různých deníků. Je patrná 
vysoká  nákladovost  takového šíření,  proto  bylo  od  tohoto  způsobu prezentace kampaně 
v roce 2017 upuštěno.  Mnohem  vyšší  efekt  za  mnohem menší finanční obnos je spatřován 
v šíření myšlenky kampaně prostřednictvím facebookového profilu.
 
Výrazným   nákladem   je   v   tomto   roce    tisk   informačních  materiálů   připravovaných 
v předchozím roce. Jedná se o brožury, letáky apod. Tento náklad je opodstatněný, tištěné 
informační materiály jsou užívány dosud. 



Komentář k finančním zdrojům za rok 2017 

V roce 2017 došlo k útlumu kampaně. Z rozdělení finančních nákladů za rok 
2017 je zřejmé, že do samotné propagace byly investovány minimální částky. 
Tento trend se bez pochyb odrazil také v minimálním zájmu široké veřejnosti 
o výkon pěstounské péče. 



Komentář k finančním zdrojům za rok 2018 

S ohledem na popsanou stagnaci distribuce v roce 2017, obsahoval plán aktivit na rok 2018 
aktivity zaměřené právě tímto směrem. Nejdražším distribučním kanálem je rozhlasové vysílání 
reklamního spotu. Nejmenší náklady na distribuci naopak zahrnuje roznáška tiskovin. 

Facebookový profil a webové stránky je nutné nadále považovat za nejstabilnější distribuční 
kanál s nejlevnějším provozem. 



Lidské zdroje 
Kampaň  „Staňte se pěstounem“ zajištují  celkem  tři  osoby, nicméně nejde o 
zajištění celým pracovním úvazkem. Odhadem se jedná o jeden celý pracovní 
úvazek rozdělený mezi tyto osoby. Přičemž fakticky se na kampani částečně podílí 
celé oddělení sociálně-právní ochrany dětí odboru sociálních věcí Krajského úřadu 
Karlovarského kraje. 

Do finančních zdrojů je tak nutné započítat také mzdové náklady minimálně 
jednoho celého pracovního úvazku. 

Další zdroje 
Dalšími zdroji máme na mysli zejména práci osob pověřených k výkonu sociálně-právní 
ochrany dětí, tj. pracovníků neziskových organizací, které se na kampani podílejí, ačkoliv 
tento podíl nelze kvalitně hodnotit. 

Za další zdroje také považujeme pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí 
jednotlivých obcí s rozšířenou působností na území Karlovarského kraje, přičemž 
obecně lze říci, že dalšími zdroji jsou jednotlivé obce, které se podílejí na realizaci 
kampaně např. propůjčením výstavních a reklamních ploch apod. 



SHRNUJÍCÍ HODNOCENÍ K 
FINANCOVÁNÍ KAMPANĚ

• Je zřejmé, že kampaň byla v roce 2018 podpořena mnohem vyššími 
finančními prostředky, než v letech předchozích. 

• Rozpočet vycházel z potřeby předchozího roku, který byl pro kampaň 
výrazně neúspěšným a bylo nutné sanovat nedostatky tohoto 
předchozího období. 

• Aktuálně má kampaň základní nástroje, které sice bude nutné v dalších letech 
revidovat, obnovovat a doplňovat, nicméně pokud bude zachován 
nastavený princip:  nákup – masivní distribuce, budou výdaje více 
předvídatelné. 

• Nadále přetrvává stav, kdy není vyčerpán schválený rozpočet kampaně. 
Složitost administrativních úkonů při schvalování a následném 
plnění plánu aktivit, včetně zdlouhavého poptávkového řízení a dlouhého 
procesu schvalování proplácení jednotlivých aktivit,  je pro specifický druh 
činnosti,  jako  je  informační  kampaň,  velkou  překážkou  a  činí ji tak 
nepružnou a málo účinnou.  Tímto způsobem se zpomaluje realizace 
plánovaných aktivit a rozpočet tak není možné v daném období 
vyčerpat.



X. VÝSLEDKY KAMPANĚ 

Jak již bylo uvedeno výše, za výsledky kampaně je považován stav v oblasti 
zprostředkování pěstounské péče dětem z evidence krajského úřadu.  

Proces zprostředkování zajišťuje Krajský úřad Karlovarského kraje, který za tímto 
účelem vede: 

¡ Evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 
formou pěstounské péče nebo osvojení

¡ Evidenci žadatelů vhodných stát se pěstouny nebo osvojiteli



X. VÝSLEDKY KAMPANĚ 
-  EVIDENCE ŽADATELŮ





KOMENTÁŘ KE STATISTICE ŽADATELŮ

¡ V roce 2018 bylo přijato 8 žádostí o dlouhodobou 
pěstounskou péči, což je o 4 žádosti více, než v roce 2017, 
ale méně, než v letech 2015 a 2016.

¡ Ve sledovaném roce bylo zařazeno do evidence krajského 
úřadu 7 žadatelů o dlouhodobou pěstounskou péči. (pzn. 
některé žádosti mohou být podány v předchozím roce, ale k 
faktickému zařazení dojde až v roce následujícím) Tento počet 
je  srovnatelný s rokem 2015 a je nepatrně vyšší, než 
v roce 2017.

¡ Aktivity kampaně za rok 2018 byly zaměřené na intenzivní 
distribuci informačních materiálů v jakékoliv podobě. Lze se 
domnívat, že by žádostí mohlo být více, pokud by byly 
uvedené aktivity realizovány od počátku hodnoceného roku. 
S ohledem na personální zajištění a další překážky v realizaci 
kampaně, včetně schvalování plánu aktivit, bylo k realizaci 
přistoupeno až od května 2018. 



X. VÝSLEDKY KAMPANĚ – 
EVIDENCE DĚTÍ

¡ Aktuálně je v evidenci dětí Krajského úřadu Karlovarského kraje zapsáno 254 
dětí. V tomto počtu jsou však zahrnuty také děti, jejichž situace je již fakticky 
vyřešena a čeká se pouze na právní titul, na jehož základě bude možné tyto děti 
z evidence vyřadit. Fakticky tedy evidence zahrnuje 183 dětí, jejichž situaci 
je nutné řešit.

¡ Z grafu zcela jednoznačně 
vyplývá, že v Karlovarském 
kraji je minimum dětí ve 
věku do 6 let, odebraných 
z biologických rodin. 
Převážná většina dětí 
v evidenci Krajského úřadu 
Karlovarského kraje je pak 
ve věku od 10 do 18 let.



Tento graf znázorňuje 
nejčastější důvody pro 
odebrání dítěte z biologické 
rodiny. 

Jedná se zejména                
o problémy rodičů 
v oblasti bydlení a financí. 

Nutno však podotknout, že 
tyto důvody jsou velmi často 
kombinovány např. se 
závislostním chováním 
rodičů nebo problematickým 
chováním dětí. 

Navíc údaje mohou být 
nepřesné, neboť evidence 
dětí Krajského úřadu 
Karlovarského kraje prošla  
v nedávné době značnými 
úpravami a dosud nebylo 
možné ověřit aktuálnost 
dat. 



X. VÝSLEDKY KAMPANĚ – 
EVIDENCE DĚTÍ

¡ Důležitým výstupem   hodnocení   je také   aktuální  stav počtu  dětí 
umístěných v Krajském dětském domově pro děti do 3 let v 
Karlových Varech, jehož celková kapacita je 50 lůžek. 

¡ K polovině prosince 2018 byly v uvedeném zařízení umístěny pouze 2 
děti z Karlovarského kraje. Jedná se o sourozeneckou dvojici, jejíž 
situace a situace rodičů je již dlouhou dobu řešena příslušným OSPOD.

¡ Tento jev souvisí spíše s kvalitním využíváním pěstounů na přechodnou 
dobu, kam jsou v naprosté většině případů děti z Karlovarského kraje 
umisťované, pokud jsou útlého věku a nemohou zůstat v rodině, 
případně nemohou být umístěny v širší rodině či u osob blízkých. 

V roce 2018 bylo 
zaznamenáno 
prozatím nejméně 
dětí umístěných v 
PPPD, tedy i 
nejméně dětí 
útlého věku. 



V pěstounské péči na přechodnou dobu zůstávají děti průměrně kolem 8 měsíců, 
než je jejich situace vyřešena a ony odcházejí do dlouhodobé péče. 

Děti, které byly dříve umístěné 
v pěstounské péči na přechodnou dobu, 
přecházejí nejčastěji do osvojení, případně 
do zprostředkované pěstounské péče. 

Z grafu je zřejmé, že v roce 2017 došlo k 
nárůstu dětí, které se vracejí do 
biologické rodiny, ať již nukleární, 
případně širší.

Situaci dětí umístěných do pěstounské 
péče na přechodnou dobu v roce 2018 
nelze zatím hodnotit, ve většině případů 
se tato situace zatím stále ještě řeší.  

Do ústavního zařízení bylo z pěstounské 
péče na přechodnou dobu umístěno 
dosud pouze jedno dítě, přičemž se 
podařilo velmi záhy zprostředkovat 
pěstounskou péči. 

1

2

0

8

12

0

1

2

1

9

16

0

1

2

3

10

15

1

8

5

1

5

9

0

Rodiče

Příbuzenská pěstounská péče

Péče jiné fyzické osoby – příbuzné, 
blízké

Zprostředkovaná pěstounská péče

Osvojení

Ústavní zařízení

Kam odcházejí děti z PPPD

2017 2016 2015 2014



X. VÝSLEDKY KAMPANĚ – 
PROCES ZPROSTŘEDKOVÁNÍ









KOMENTÁŘ KE STATISTICE PROCESU 
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

¡ V roce 2018 byla dlouhodobá pěstounská péče zprostředkována 17 dětem, což je 
o 5 dětí více, než v roce 2017. Zhruba stejnému počtu dětí byla 
zprostředkována pěstounská péče v roce 2015. Po neúspěšném roce 2017 tak 
přichází mírné zlepšení. 

¡ V oblasti zprostředkování pěstounské péče panuje dlouhodobý pozitivní 
trend  svěřování dětí do této formy péče v rámci Karlovarského kraje,  kdy 
v roce 2018 byly do pěstounské péče mimo Karlovarský kraj svěřeny pouze 4 
děti, přičemž v jednom případě se jednalo o dva sourozence. 

¡ V roce 2018 byla dlouhodobá pěstounská péče zprostředkována celkem 
čtyřem dvoučlenným sourozeneckým skupinám. S ohledem na nízkou 
ochotu žadatelů k přijímání sourozeneckých skupin je nutné hodnotit tuto 
skutečnost rovněž jako velmi pozitivní. 

¡ Stejně jako v ostatních letech není výrazný rozdíl v počtech zprostředkování 
pěstounské péče děvčatům proti chlapcům. 



SHRNUTÍ A PLÁN DO ROKU 2019

¡ V roce 2018 bylo přijato 8 žádostí o dlouhodobou pěstounskou péči, což je 
o 4 žádosti více, než v roce 2017. Do evidence krajského úřadu Karlovarského 
kraje bylo zařazeno 7 žadatelů o dlouhodobou pěstounskou péči, což je o 2 
více, než v roce 2017.

¡ V roce 2018 byla dlouhodobá pěstounská péče zprostředkována 17 dětem, což 
je o 5 dětí více, než v roce 2017. Mimo Karlovarský kraj byly ve sledovaném 
roce svěřeny pouze 4 děti, přičemž v jednom případě se jednalo o dva 
sourozence. 

¡ V roce 2018 byla dlouhodobá pěstounská péče zprostředkována celkem čtyřem 
dvoučlenným sourozeneckým skupinám. S ohledem na nízkou ochotu 
žadatelů k přijímání sourozeneckých skupin je nutné hodnotit tuto skutečnost 
rovněž jako velmi pozitivní. 



¡ Po analýze všech dostupných informací a dat jsme dospěli k těmto závěrům:

¡ Krajský úřad Karlovarského kraje má k dispozici dostatek finančních 
prostředků k zajištění kampaně. Je nutné zlepšit koordinaci jednotlivých 
aktivit a distribuci informací. 

¡ Pro rok 2019 je stěžejní:

Ø Udržet minimálně stejné množství vyčleněných finančních prostředků na kampaň. 

Ø Udržet a prohloubit stávající informační kanály pro šíření kampaně.

Ø Rozšířit síť informačních kanálů zejména v oblasti distribuce video spotů a tištěného 
materiálu. 

Ø Plán aktivit prosadit ke schválení nejpozději do konce ledna, tak aby mohly být 
plánované aktivity realizovány již od prvního čtvrtletí následujícího roku. 

SHRNUTÍ A PLÁN DO ROKU 2019




